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1. Przesłanki wyboru tematu pracy

Współczesny rynek reklam oraz innych przekazów marketingowych jest silnie
zunifikowany. Wiele firm, szczególnie z sektora motoryzacyjnego, stara się dotrzeć z tym
samym lub bardzo podobnym przekazem do swoich klientów na różnych rynkach. W związku
z tym powstaje zasadnicze pytanie na ile takie podejście jest słuszne oraz jakie przynosi efekty.
Należy wziąć pod uwagę fakt, iż odbiorcy przekazu nie mieszkają w jednym regionie świata
i występują między nimi znaczące różnice, chociażby kulturowe, skutecznie utrudniające
zrozumienie przekazu. Oczywiście można skorzystać z wzorców uniwersalnych, jednakowo
rozumianych pod każdą szerokością geograficzną, lecz wówczas należy liczyć się z faktem, iż
taka kampania marketingowa pozostanie bez większego wydźwięku i nie pozostanie długo w
pamięci potencjalnych odbiorców. Tymczasem skuteczna walka o miejsce w percepcji klientów
jest najlepszym sposobem na poprawę wizerunku, rozpoznawalności marki i generalnie pozycji
konkurencyjnej przedsiębiorstwa. Oczywiście taki sposób prowadzenia komunikacji
marketingowej ma swoje ekonomiczne uzasadnienie. Nie trzeba przeprowadzać szeroko
zakrojonych badań, aby stwierdzić, iż dzięki uniwersalnym kampaniom emitowanym na całym
świecie można zaoszczędzić pokaźnie fundusze. Już na początku XX wieku potwierdził
słuszność takiej koncepcji Henry Ford rozpoczynając masową produkcję Modelu T, czyli
pierwszego masowo produkowanego samochodu osobowego. Ujednolicenie produkcji
samochodów i części pozwoliło na ograniczenie kosztów wytwarzania oraz na konkurencyjną
cenę wobec modeli innych firm. Model ten stał się hitem sprzedaży głównie, dlatego, iż był
dostępny dla przeciętnego Amerykanina za rozsądną cenę, oscylującą w granicach
400 dolarów. Odrębną kwestię stanowi problem czy samochód ten był tak samo postrzegany
w rodzinnej Ameryce, jak i w Europie, gdzie gusta klientów mogą być zgoła odmienne.

Zasadnym wydaje się być, zatem stwierdzenie, iż to właśnie wyspecjalizowanie
przekazu jest kluczem do zapisania się i trwałego pozostania w pamięci odbiorców. Odbiorca
łatwiej i zwykle pozytywniej kojarzy wprowadzone do przekazu elementy ze znanego mu
bliższego otoczenia niż ogólnie przyjęte stwierdzenia. Poza tym ma poczucie większej więzi
z przedstawianym w ten sposób produktem, gdyż odwołuje się do wspomnianych bliższych mu
wartości. Taka bardziej spersonalizowana komunikacja marketingowa pozwala na łatwiejsze
nawiązanie kontaktu z odbiorcą poprzez komunikowanie się łatwiejszym językiem, czy nawet
wykorzystanie lokalnych uwarunkowań rynkowych, a nawet pewną grę stereotypami. Dobrym
przykładem właśnie takiej kampanii marketingowej jest kampania marki Citroën i jej modelu
C5 z roku 2008 pod hasłem „bez wątpienia niemiecki. Made In France”. Kampania ta w sposób
bardzo intrygujący nawiązywała do stosunków pomiędzy Francją a Niemcami oraz
stereotypów dotyczących produkcji markowych aut. Odwołano się tu do faktu, iż zwykło się
przyjmować, że to Niemcy produkują najlepsze luksusowe limuzyny, które są wzorem do
naśladowania dla innych producentów. Kampania ta długo pozostawała w pamięci dzięki
swojej dowcipnej formie, jednocześnie trafiając w gusta swoich europejskich odbiorców.
Z dużą dozą prawdopodobieństwa można stwierdzić, iż ta sama reklama wyemitowana w np.
USA postałaby bez większego echa z uwagi na brak znajomości uwarunkowań chociażby
historycznych, z jakimi wiążą się stosunki obu państw. Brakowałoby w niej po prostu
odpowiedniego kontekstu, w jakim należałoby interpretować przekaz tej reklamy.

W kontekście przedstawionych wyżej przykładów wydaje się zasadne, by problem
naukowy rozprawy wiązał się z rozstrzygnięciem dylematu, który z przytoczonych sposobów
komunikacji marketingowej oraz innych sposobów komunikowania się z odbiorcami, czy
budowania relacji pomiędzy koncernem, a jego klientami jest bardziej zasadny. Jego
rozwiązanie wiązać się będzie z postawieniem następujących pytań: czy większy wydatek na
bardziej spersonalizowaną komunikację marketingową kierowaną często do wąskiej grupy
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odbiorców ma swoje uzasadnienie w zwiększonej liczbie sprzedanych produktów, czy też jest
wprost przeciwnie. Czy masowa komunikacja marketingowa zbudowana na potrzeby wielu
różnych rynków sprawdza się równie dobrze jak kampania wąsko sprofilowana? Odpowiedzi
na te pytania wiążą się z dwoma głównymi modelami komunikacji marketingowej z klientami
na rynku motoryzacyjnym - komunikacją masową i komunikacją spersonalizowaną. Modele te
są powoli zastępowane lub uzupełniane kanałem komunikacji wykorzystującym internetowe
narzędzia przekazu informacji. Ważnym elementem badań może być, zatem ocena „nowych”
internetowych kanałów komunikacji marketingowej.

Komunikacja marketingowa stanowi istotny, integralny instrument strategii
marketingowej i praktycznej realizacji celów rynkowych przedsiębiorstwa. W literaturze
pojęcie „komunikacja marketingowa (rynkowa)” jest często synonimem terminu „promocja”,
mimo, że pojęcia te nie są w pełni tożsame. Tradycyjne, wąskie ujęcie promocji sprowadza się
do jednokierunkowego oddziaływania przedsiębiorstwa na rynek, podczas gdy komunikowanie
zakłada potrzebę interakcji, czyli swoistego „wsłuchiwania się” w różnorodne sygnały płynące
z rynku. Komunikacja marketingowa stanowi swoisty proces „dialogu” pomiędzy
przedsiębiorstwem, a jego rynkiem docelowym (Wiktor, 2002, s. 115).

Modele komunikacji marketingowej stanowią wyraz adaptacji – rozwinięcia
i uszczegółowienia propozycji teoretycznych w zakresie komunikacji społecznej, zarówno
masowej, jak i interpersonalnej. Część z nich otwiera jednak zupełnie nowe horyzonty
w wyniku dynamicznego rozwoju nauki i techniki w zakresie środków i sposobów
przekazywania informacji, pojawienia się globalnej sieci komputerowej – Internetu
i stworzenia nowej jakości komunikowania (Wiktor , 2002, s. 116).

D. L. Hoffman i T. P. Novak wyróżnili trzy modele komunikacji marketingowej:
- model komunikacji interpersonalnej,
- model komunikacji masowej,
- model komunikacji w hipermedialnym środowisku komputerowym,

które wystarczają dla potrzeb klasyfikacji i uproszczonego opisu komunikacji (Hoffman,
Novak 1996, s. 53).

Komunikacją marketingową przedsiębiorstwa nazywa się przekaz informacji
marketingowej między jednostkami organizacyjnymi przedsiębiorstwa a jednostkami
organizacyjnymi podmiotów otoczenia rynkowego. Komunikacja marketingowa stanowi
„jeden z wielu procesów informacyjnych i realnych, realizowanych w przedsiębiorstwie i przez
przedsiębiorstwo w jego otoczeniu rynkowym” (Wiktor 2013, s. 15).

Proces komunikacji marketingowej jest determinowany charakterem przekazywanych
informacji. Informacja marketingowa odnosi się głównie do elementów marketingu-mix.
Ponadto odnosi się do danego przedsiębiorstwa i jego konkurentów oraz innych interesariuszy
dalszego i bliższego otoczenia rynkowego, które mają wpływ na to czy produkty
przedsiębiorstwa i ono samo odniosą sukces na rynku.

Czynniki otoczenia rynkowego reprezentują w ujęciu jakościowym następujące
płaszczyzny: ekonomiczną, techniczną, demograficzną, kulturową, prawną, polityczną,
sterowniczą, przyrodniczą; a w ujęciu podmiotowym – podmioty otoczenia, do których
zaliczamy: dostawców, konkurentów, organy władzy, organy wymiaru sprawiedliwości,
społeczność lokalną, organizacje polityczne (Mantura 2000, s. 73-74).

W podstawach teorii komunikacji opracowane zostały modele komunikacji, w których
wskazuje się istotne elementy, strukturę oraz cele procesów komunikacji (Wiktor 2013,
s. 24-41). W literaturze marketingu komunikację marketingową najczęściej odwzorowuje się
przez określony układ elementów, takich jak: nadawca, przekaz, medium, odbiorca (m.in.
model komunikacji interpersonalnej, model komunikacji masowej, model komunikacji
w hipermedialnym środowisku komputerowym (Hoffman, Novak 1996, s. 53, za: Wiktor 2013,
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s. 41-44), czy jedno-, dwu- lub wielostopniowe modele komunikacji marketingowej (Fill 2009,
s. 48-52).

Komunikacja interpersonalna w kontekście firm branży motoryzacyjnej ma

zastosowanie w bezpośrednim kontakcie z klientem (bardzo często w formacie Face-to-face -
w salonie sprzedaży, szczególnie w przypadku marek premium i luksusowych). Model ten jest
bardzo często wspierany przez importerów lub producentów aut poprzez przekazywanie
dealerom (a co za tym idzie i poszczególnym handlowcom) wszelkiego rodzaju narzędzi
wspomagających taki kontakt jak np. system CRM (Customer Relationship Management),
który pozwala na zaplanowanie i usystematyzowanie kontaktów na linii sprzedawca – klient.

[…]


udział

(%)
ranking

udział

(%)
ranking

udział

(%)
ranking

1 Wizyta w komisie 75,84% 5 7,28% 5 16,87% 1

2 Portal internetowy Otomoto 75,13% 6 20,07% 1 4,80% 5-6

3 Portal internetowy Olx 79,40% 4 15,81% 2 4,80% 5-6

4 Portal internetowy inny (np.

allegro, itp.) 80,11%
3

13,68%
3

6,22%
4

5 Informacje od znajomych 82,95% 2 9,77% 4 7,28% 3

6 Ogłoszenia w prasie/ telegazeta 84,37% 1 5,51% 6 10,12% 2

Łącznie wszystkie kanały 79,63% - 12,02% - 8,35% -

Źródło: obliczenia własne.

16

Zmiana oceny skuteczność środków komunikacji w dotarciu do informacji o używanych
modelach samochodów przez respondenta w ankiecie CAWI 2022 (przed i po pandemii)
wskazuje na silny wzrost dla środków komunikacji wykorzystujące portale internetowe
(Otomoto, Olx, Allegro i inne), a silny spadek dla środków: wizyta w komisie czy ogłoszenia
w prasie/telegazecie.

Kolejnym wyzwaniem jest utrzymanie spójności przekazu w różnych kanałach. Każdy
kanał komunikacji ma swoje specyficzne cechy i ograniczenia, co może prowadzić do braku
jednolitości przekazu. To może wpłynąć na spójność komunikacji marki oraz wywołać
dezorientację w odbiorcach, którzy otrzymują różnorodne wiadomości z alternatywnych źródeł.
Związane z tym jest także ryzyko nieprawidłowego zrozumienia przekazu. W miarę jak
nowoczesne kanały komunikacji stają się bardziej zróżnicowane, interpretacja treści może być
różna w zależności od odbiorcy. Bariery językowe, różnice kulturowe czy subiektywna
percepcja mogą prowadzić do nieporozumień lub wręcz błędnej interpretacji przekazu.

Innym aspektem godnym uwagi jest brak kontroli nad przekazem w kanałach
społecznościowych. W przestrzeni internetowej treści mogą się szybko rozprzestrzeniać
i nabierać nowych znaczeń. Negatywny komentarz czy wpis może wywołać efekt lawiny,
wpływając na opinię o marce lub dealerze. Konieczność reagowania w czasie rzeczywistym na
wydarzenia w mediach społecznościowych stawia przed firmami nowe wyzwania w zakresie
zarządzania reputacją.

6. Kierunki dalszych badań

Istnieją trzy istotne obszary, które stanowią podstawę dla dalszych rozważań
i potencjalnych kierunków rozwoju w kontekście analizy modeli komunikacji marketingowej
na polskim rynku motoryzacyjnym:
 po pierwsze, istnieje potrzeba kontynuacji badań nad modelami komunikacji

marketingowej w sektorze motoryzacyjnym. Dynamika zmian w preferencjach klientów
oraz szybki rozwój technologiczny sprawiają, że analiza modeli komunikacji musi być
stale aktualizowana. Badania te mogą skoncentrować się na bardziej szczegółowych
aspektach, takich jak: efektywność poszczególnych narzędzi komunikacyjnych czy
analiza skuteczności konkretnych kampanii marketingowych. Zrozumienie, które modele
są najbardziej efektywne w kontekście specyfiki rynku motoryzacyjnego, pozwoli
firmom dostosowywać swoje strategie komunikacyjne i osiągać lepsze wyniki.

 po drugie, istnieje możliwość dalszego pogłębiania obszaru badań w celu wyodrębnienia
nowych, ewentualnie jeszcze niezidentyfikowanych modeli komunikacji. Odkrycie
nowych sposobów komunikowania się może przynieść firmom przewagę konkurencyjną
poprzez wykorzystanie niekonwencjonalnych środków przekazu lub docieranie do
niszowych grup odbiorców. Przykładowo, rozwój nowych technologii może otworzyć
drzwi do innowacyjnych modeli komunikacji, takich jak wirtualna rzeczywistość czy
interakcje za pomocą sztucznej inteligencji.

 po trzecie, istnieje potrzeba próby udoskonalania dotychczasowego narzędzia
badawczego w celu umożliwienia jego stosowania niezależnie od przynależności
sektorowej. Adaptacja narzędzi badawczych do różnych branż może przyczynić się do
bardziej ogólnych wniosków dotyczących preferencji komunikacyjnych. Udostępnienie
uniwersalnego narzędzia analizy modeli komunikacji może stanowić cenny wkład dla
subdyscypliny naukowej marketingu, pozwalając na dokonywanie porównań pomiędzy
sektorami i identyfikację trendów w komunikacji marketingowej.
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7. Wartość dodana pracy

 Wartości teoretyczno - poznawcze pracy stanowią:
- przegląd i systematyzacja pojęć związanych z komunikacją marketingową i modelami
komunikacji marketingowej;
- konceptualizacja i klasyfikacja modeli komunikacji marketingowej na rynku motoryzacyjnym
z wyeksponowaniem specyfiki polskiego rynku motoryzacyjnego;
- identyfikacja modeli komunikacji marketingowej na polskim rynku
 Analiza rynku motoryzacyjnego w Polsce: Praca dostarcza aktualnych informacji i analizy
dotyczącej polskiego rynku motoryzacyjnego, w tym trendów, cech charakterystycznych oraz
działań marketingowych podejmowanych przez firmy w tej branży.
 Modele komunikacji marketingowej w kontekście motoryzacyjnym: Badania
empiryczne nad stosowanymi modelami komunikacji marketingowej dostarczają konkretnych
informacji na temat praktyk firm motoryzacyjnych, co jest wartościowe dla przedsiębiorców
czy marketerów.
 Wskazówki praktyczne dla firm motoryzacyjnych: Analiza działań marketingowych
wybranych firm i instrumentów realizacji strategii komunikacji dostarcza praktycznych
wskazówek dla firm w branży motoryzacyjnej dotyczących efektywnego prowadzenia działań
marketingowych.
 Badania jakościowe i ilościowe: Triangulacja badań jakościowych i ilościowych pozwala
na uzyskanie pełniejszego obrazu sytuacji. Badania jakościowe pozwoliły na głębsze
zrozumienie motywacji działań, podczas gdy badania ilościowe dostarczyły danych, które
poddano analizie statystycznej.
 Rola mediów społecznościowych w komunikacji marketingowej: Analiza roli Internetu i
mediów społecznościowych jest szczególnie wartościowa, biorąc pod uwagę dynamiczny
rozwój technologii i zmiany w zachowaniach konsumentów.

8. Plan pracy

Wstęp
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