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Rozprawy doktorskiej mgr Wojciecha Marszała

pt. „Modele komunikacji marketingowej na polskim rynku motoryzacyjnym"

Przekazana do recenzji Rozprawa doktorska liczy 294 strony i obejmuje: Wstęp, 5 rozdziałów

merytorycznych, Zakończenie, Bibliografię, Spisy: tabel, wykresów i rysunków oraz 4 załączniki,

w tym: kwestionariusz wywiadu pogłębionego, kwestionariusz ankiety (realizowany w roku 2019) oraz

kwestionariusz ankiety (realizowany w roku 2022). Bibliografia recenzowanej rozprawy liczy 141

pozycji, obejmującej aktualną literaturę, w tym obcojęzyczną. Przegląd pozycji bibliograficznych

wskazuje na trafny dobór literatury przedmiotu odzwierciedlający dorobek w dyscyplinie nauki

o zarządzaniu i jakości w zakresie marketingu a w szczególności komunikacji marketingowej.

Rozprawa doktorska powinna stanowić oryginalne rozwiązanie problemu naukowego. Stąd istotna jest

analiza na ile trafnie dobrano tematykę rozprawy i wskazano problem naukowy. Przede wszystkim

warto zauważyć, iż w rozprawie podejmowana jest problematyka komunikacji marketingowej, która

zawsze stanowi jeden z kluczowych elementów strategii marketingowej przedsiębiorstwa. Co

szczególnie ważne w tym obszarze wydają się następować ostatnio szczególnie silne zmiany. Wynikają
one z weryfikacji postrzegania w literaturze i praktyce raarketingowej zagadnienia „„promocja" i właśnie

zastępowaniem go pojęciem „komunikacja marketingowa (rynkowa)". Zmiany te nie mają jedynie

charakteru językowego, lecz wynikają z rosnącego przeświadczenia, iż tradycyjne wąskie ujęcie

promocji sprowadzające się do jednokierunkowego oddziaływania przedsiębiorstwa na rynek jest

niewystarczające. Obecnie dostrzega się potrzebę swoistego „wsłuchiwania się" w różnorodne sygnały

płynące z rynku, W pełni należy zgodzić się z Autorem gdy podkreśla, iż komunikacja marketingowa

stanowi proces interakcji i ,,dialogu" pomiędzy przedsiębiorstwem a jego rynkiem docelowym. Takie

podejście legło u podstaw wyboru tematu pracy jako wymagającego obecnie szczególnie intensywnych

badań i identyfikacji nowych modeli komunikacji. Warto zauważyć, iż stosowanie powyższego

podejścia znalazło swoje odzwierciedlenie także w samej koncepcji badań empirycznych

uwzględniającej zarówno poznanie opinii klientów jak i sprzedawców działających na rynku

motoryzacyjnym. Potrzeba badań w zakresie komunikacji marketingowej uzasadniona jest także

dynamicznym rozwojem technologii informatycznych i związanego z tym rozwoju środków i sposobów

przekazywania informacji, w szczególności bazujących na środowisku sieci Internetowej.

Upowszechniające się nowe formy komunikacji stanowią istotną przesłankę weryfikacji

dotychczasowych modeli komunikacji marketingowej. Przemiany technologii ale i postaw społecznych

z tym powiązanych przyspieszyły w związku z gwałtownymi zmianami form komunikacji

wynikającymi z pandemii COVID. Warto zauważyć, że i ten aspekt przemian został uwzględniony

w badaniach empirycznych obejmujących zarówno okres przed pandemią jak i po pandemii. Należy

jednoznacznie stwierdzić, iż podejmowana tematyka rozprawy należy do ważnych obszarów badań

w zakresie marketingu i tworzy istotną lukę badawczą w ramach dyscypliny nauki o zarządzaniu

i jakości związaną z niedostatecznym rozpoznaniem zmian w modelach komunikacji marketingowej

wynikających z ograniczeń tradycyjnego rozumienia „promocji" jak i zmian technologicznych

i społecznych w ramach wykorzystywania narzędzi komunikacji elektronicznej.

W kontekście przyjętego tematu pracy we Wstępie rozprawy Autor formułuje jej cel jako:

„wyodrębnienie modeli komunikacji marketingowej na polskim rynku motoryzacyjnym, w tym

identyfikacja i ocena wykorzystywanych narzędzi komunikacji marketingowej". Cel ten w pełni

odpowiada istniejącej luce badawczej i dobrze definiuje zamiar badawczy. Problemy badawczy

i hipotezy badawcze nie zostały sformułowane we Wstępie pracy, lecz w oddzielnym poświęconym

założeniom badawczym Rozdziale III. Podejście takie jest dopuszczalne, a nawet sprzyja

szczegółowemu omówieniu przyjętej metodologii badań. Jednak zasadne byłoby przedstawienie choćby

głównego problemu badawczego i hipotez badawczych już weWstępie gdyż odbiór i ocena Rozdziałów

I i I także powinna być prowadzona zdaniem recenzenta z perspektywy przyjętego problemu

badawczego i hipotez badawczych. Uwaga powyższa ma jednak charakter techniczny i nie podważa

przyjętej koncepcji metodologicznej. Tym nie mniej warto już w tym miejscu odnieść się do systemu

problemów i hipotez badawczych. W Rozdziale III metodologicznym sformułowano poza celem

głównym rozprawy szereg celów szczegółowych, w tym cele teoretyczno � poznawcze, cele

metodycznei cele empiryczne. Spójność tych celów z celem głównym nie budzi zastrzeżeń.

Kluczowe znaczenie ma przyjęcie głównego problemu naukowego rozprawy, którym jest pytanie:

„Jakie modele komunikacji marketingowej wykorzystywane są na polskim rynku motoryzacyjnym?"

Można potwierdzić, iż tak sformułowany problem naukowy dotyczy istotnej luki w zakresie wiedzy

w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości i pozwala przeprowadzić badania naukowe, które byłyby

podstawą rozwiązania wskazanego problemu. W kontekście tak sformułowanego problemu badawczego

przyjęto hipotezę główną pracy jako założenie, iż wzrasta znaczenie modelu komunikacji

interpersonalnej w stosunku do modelu komunikacji masowej. Następnie sformułowano szereg hipotez

szczegółowy, które należy traktować raczej jako pomocnicze wskazujące kolejne zadania badawcze od

potrzeby identyfikacji modeli komunikacji marketingowej poprzez identyfikację narzędzi komunikacji

marketingowej w tych modelach, wskazanie tendencji w zakresie stosowania modeli komunikacji na

polskim rynku motoryzacyjnym aż po sformułowania rekomendacji w zakresie rozwiązań w obszarze

funkcjonowaniamarketingowego oraz narzędzi komunikacji marketingowej. Hipotezy szczegółowe nie

stanowią przy tym formy klasycznego dezagregowania hipotezy głównej. Stanowi to pewną słabość

systemu hipotez. W hipotezie głównej występują przy tym dwa modele komunikacji marketingowej

(model komunikacji interpersonalnej i model komunikacji masowej). Natomiast we Wstępie pracy

Autor przytacza klasyfikację (s. 6), w ramach której uwzględniono 3 modele komunikacji, poza

wymienionym identyfikujac jeszcze model komunikacji w hipermedialnym środowisku

komputerowym. W klasycznym układzie hipotez szczegółowych należałoby przyjąć założenia co do

zmian istotności, każdego z trzech modeli komunikacji marketingowej. Tym nie mniej w ramach analiz

teoretycznych uwzględniono i to w szerokim zakresie wszystkie trzy modele komunikacji nawet

zasadnie eksponując komunikację z wykorzystaniem mediów elektronicznych. Także w ramach

operacjonalizacji modeli komunikacji marketingowej w ramach badań własnych właściwie

uwzględniono wszystkie trzy modele. Ponadto w ramach analizy wyników badań stwierdzono istotny

wzrost znaczenia modelu wykorzystującego narzędzia internetowe. Zatem nie ma wątpliwości, iż

sformułowano interesujący oryginalny problem badawczy i przyjęto hipotezy badawcze pozwalające

przeprowadzić badanie naukowe.

Struktura pracy właściwie odpowiada tematyce pracy sformułowanej w tytule, przyjętym celom

badawczym, problemowi i hipotezom badawczym. Dwa pierwsze rozdziały stanowią przegląd literatury

przedmiotu związanej z komunikacją marketingową. Omówiono elementy procesu komunikacji, cechy

i czynniki identyfikujące komunikowanie się w kontekście marketingowym, narzędzia i kanały

komunikacji marketingowej oraz wykorzystanie i ocenę skuteczności tych narzędzi. Istotnym wkładem

Autora jest wskazanie głównych kierunków ewolucji komunikacji marketingowej (Tabela 1, s. 24).

Zasadnie eksponowane jest w dalszych rozważaniach, iż komunikacja marketingowa nie tylko zaczęła

charakteryzować się dwukierunkowością, ale również zaczęła przenosić punkt ciężkości z komunikacji

masowej na komunikację osobistą. Przegląd literatury potwierdza przyjęte założenia badawcze. W

tekście przyjęto odpowiadającą wyzwaniom współczesności definicję komunikacji marketingowej.

Ważną częścią Rozdziału I jest omówienie narzędzi komunikacji marketingowej. Autor nie tylko

wymienia różne narzędzia komunikacji marketingowej, ale ustosunkowuje się co do zmian ich

znaczenia. W tym kontekście należy docenić właściwe uwzględnienie innowacji technologicznych,

które będąmiały wpływ na działania marketingowe w najbliższym czasie. W zakończeniu Rozdziału I

zabrakło podsumowania przedstawionych rozważań w formie przyjęcia modelu zestawu narzędzi, który

byłby wykorzystywany w badaniach własnych. Uchybienie to jednak nie przełożyło się na jakość

procesu badawczego, albowiem Autor uwzględnił taki zestaw narzędzi marketingowych w narzędziach

badawczych (kwestionariuszach), szczególnie badan ilościowych, które stanowią załączniki do pracy.

Pytania zawarte w kwestionariuszu ankiety niewątpliwie są spójne z rozważaniami teoretycznymi

i obejmuja kluczowe narzedzia komunikacji marketingowej z uwzglednieniem narzedzi internetowych

i umożliwiają identyfikację modeli komunikacji marketingowej odpowiadające trzem przyjętym

modelom.

Rozdział II przedstawia różne modele komunikacji marketingowej. Scharakteryzowano istniejące

ogólne modele komunikacji co tworzy szersze tło dla przyjętych w pracy: modelu komunikacji

interpersonalnej, modelu komunikacji masowej oraz modelu komunikacji w hipermedialnym

środowisku komputerowym. Na podsiawie przeglądu literatury cennym wkładem Autora jest

zidentyfikowanie kierunków zmian w modelach komunikacji (s. 61-62). W tym na przykład

rozszerzeniu części związanej z sytuacją i kontekstem (wprowadzenie relewancji i referencji) czy też

rozszerzenia pojęcia nadawcy czy odbiorcy. Kolejne interesujące rozważania na temat wskaźników

efektywności komunikacji marketingowej nie przełożyły się jednak na własny proces badawczy,

zapewne ze względu na trudności ich wykorzystania w badaniach ankietowych. Natomiast omówienie

koncepcji zintegrowanej komunikacji marketingowej uwypukla konieczność uwzględniania różnych

kanałów i narzędzi komunikacji marketingowej i to ze szczególnym uwzględnieniem tych

wykorzystujących Internet i media społecznościowe co odnosi się bezpośrednio do problemu

badawczego. Oddzielna część poświęcona roli Internetu i mediów społecznościowych w kształtowaniu

komunikacji marketingowej zamyka rozdział. Co warte podkreślenia Autor opisuje ważne narzędzia

komunikacji marketingowej w kontekście rynku motoryzacyjnego. Analiza rozdziałów pierwszego

i drugiego rozprawy doktorskiej pozwala stwierdzić, iz Autor prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną w

dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości.

Rozdział III jak wzmiankowano wyżej ma charakter metodologiczny. Przypomniano cel główny,

sformułowano cele szczegółowe, zdefiniowano główny problem badawczy i problemy szczegółowe

oraz postawiono hipotezy badawcze. Przyjęty system hipotez, a w szczególności hipoteza główna stały

się podstawą dalszych badań. Pozytywna ocena systemu założeń badawczych została już sformułowana

wyżej. W tym miejscu warto się odnieść do omówionych tej częścimetod badawczych, założeń badań

empirycznych i narzędzi badawczych. Warto podkreślić, iż Autor konsekwentnie zastosował zasadę

triangulacji metod badawczych. Do weryfikacji przyjętej hipotezy zastosowano jednocześnie:
- analizę treści w odniesieniu do kampanii marketingowych kluczowych firm na rynku

motoryzacyjnym;
- badania jakościowe z wykorzystaniem techniki pogłębionego wywiadu indywidualnego (in-depth

interview);
- badania ilościowe za pomocą metody badania ankietowego przy użyciu kwestionariusza ankiety.

Badania jakościowe zrealizowane zostały wśród 18 dealerów samochodów osobowych. Badaniami

ilościowymi w formie ankiety objęto łącznie 1070 respondentów (w dwóch odrębnych badaniach 507 i

563 użytkowników samochodów osobowych). Wielkość próby jak i dokonana w pracy analiza jej

struktury uzasadniają, iż dobór próby był wystarczająco reprezentatywny (dla+4% błędu). Wyjątkowo

pozytywną cechą procesu badawczego było powtórzenie badań ilościowych w dwóch i to

charakterystycznych momentach czasu, a mianowicie przed pandemią COVID i po niej. Właśnie

badanie ilościowe należy ocenić jako kluczowy element procesu badawczego zapewniający obiektywną

weryfikację przyjętych hipotez. Do przeprowadzenia badań ilościowych w okresie 2019-2020

wykorzystano technikę badawczą wywiadów bezpośrednich z wykorzystaniem ankiety papierowej

(Paper And Pencil Interviewing, PAPI), a następnie (w latach 2021-2022) z wykorzystaniem ankiety

internetowej (Computer � Assisted Web Intervie, CAWT). Narzędzia badawcze zostały zaprezentowane

jako załączniki pracy, a ich konstrukcja pozwalała na weryfikację hipotez badawczych. Przyjęte

założenia badawcze należy ocenić pozytywnie. Na szczególne podkreślenie poza zastosowaniem

zróżnicowanych metod badawczych zasługuje zastosowanie badania ilościowego w dwóch okresach

czasu pozwalające zaobserwować ewolucję zmian w zakresie wykorzystania kanałów komunikacji

marketingowej.

W Rozdziale IV poza wstępem w formie charakterystyki rynku motoryzacyjnego w Polsce zastosowano

wzmiankowaną metodę analizy treści w stosunku do strategii marketingowych wybranych firm

działających na polskim rynku motoryzacyjnym. Zidentyfikowano działania marketingowe

podkreślając ich cele, grupy docelowe i wykorzystywane kanały i narzędzia komunikacji

matketingowej. Zabrakło jedynie w podsumowaniu odniesienia się do hipotezy badawczej, choć

szczegółowa analiza zrelacjonowanych strategii raczej potwierdza hipotezę główną o rosnącej roli

modelu komunikacji interpersonalnej. Kluczową część rozdziału stanowi raport z indywidualnych

wywiadów pogłębionych z przedstawicielami przedsiębiorstw motoryzacyjnych. Przedstawiono

w sposób wyczerpujący odpowiedzi badanych na poszczególne pytania. Najistotniejsze przy tym

z punktu widzenia weryfikacji hipotez badawczych były pytania: Jakie narzędzia i strategie

marketingowe stosowane są w salonach samochodowych danej marki; Jakie działania marketingowe

okazały się najbardziej skuteczne w salonach?; Jakie kanałymarketingowe są obecnie i przed pandemią

wykorzystywane w celu dotarcia do klientów? (np. reklamy telewizyjne, reklamy internetowe, portale

internetowe, social media, e-mail marketing, itp.)?; Czy istnieje spersonalizowany przekaz

marketingowy dla różnych segmentów klientów? Szeroko zrelacjonowane odpowiedzi przedstawicieli

reprezentatywnych dla różnych segmentów rynku przedstawicieli firm pozwalająwyprowadzać wnioski

co do zasadności hipotez badawczych, a w szczególności wzrostu znaczenia elektronicznych kanałów

komunikacji związanego po części z pandemią. Należy zgodzić się z Autorem, iż badania jakościowe

pozwoliły ponadto ujawnić motywacje wyboru określenych narzędzi komunikacji marketingowej oraz

opinii na temat ich skuteczności. Zidentyfikowano powody decyzji o koncentracji na komunikacji

w sposób masowy lub spersonalizowany oraz opinie na temat planów firm dotyczących dalszych zmian

środków komunikacji. Autor w podsumowaniu wyprowadza wnioski choć formalnie nie odnosi się do

przyjętych hipotez badawczych. Tym niemniej nie ma wątpliwości, że wyprowadzane wnioski są trafne
i weryfikują hipotezy badawcze.

W ostatnim Rozdziale V przedstawiono wyniki badań empirycznych ilościowych dotyczących modeli

komunikacji marketingowej na polskim rynku motoryzacyjnym. Szeroko zaprezentowano wyniki
badania stosując metody statystyczne, w tym współczynniki korelacji liniowej. Wyniki pozwoliły
zidentyfikować i ocenić znaczenie poszczególnych stosowanych narzędzi komunikacji marketingowej
w dynamicznym układzie przed pandemią COVID-19 oraz po pandemii. Autor odnosi te wyniki do

różnych cech respondentów nie uzyskując w tym ostatnim zakresie znaczących korelacji. Jednocześnie

jednak uzyskano istotne wyniki w zakresie zmian znaczenia poszczególnych środków komunikacji

marketingowej pozwalające na weryfikowanie hipotez badawczych. Analizując te wyniki zbadano

tendencje w stosowaniu wyodrębnionych modeli komunikacji, ze szczególnym uwzględnieniem
znaczenia mediów społecznościowych. Hipoteza główna pracy została zweryfikowana pozytywnie.

Stwierdzono, iż model komunikacji interpersonalnej, zwłaszcza wykorzystujący nowoczesne kanały,

staje się priorytetowy w relacjach między dealerami a klientami. Podkreślono ponadto, że portale

społecznościowe, jako jedno z głównych źródeł informacji i interakcji, uzyskały wyjątkową pozycję w

komunikacji marek samochodowych z ich klientami. Wyprowadzono także w tym kontekście wniosek,
iż to właśnie poprzez te kanały można efektywnie docierać do klientów, dzielić się informacjami,
odpowiadać na zapytania i budować trwałe relacje.

W Zakończeniu pracy poza potwierdzeniem hipotezy głównej i formułowaniem wniosków Autor

wskazuje na ograniczenia związane z realizacją badań, a także formułuje sugestie dotyczące

kontynuowania badań nad modelami komunikacji marketingowej. Takie podsumowanie badań jest

zaletą pracy.

Zgodnie z art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz

stopniach i tytule w zakresie sztuki, rozprawa doktorska powinna stanowić oryginalne rozwiązanie

problemu naukowego oraz wykazywać ogólną wiedzę teoretyczną kandydata w danej dyscyplinie

naukowej a także umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej. W opiniowanej rozprawie

podjęto i rozwiązano istotny teoretycznie i praktycznie problem naukowy jakim są zmiany w zakresie

wykorzystania kanałów komunikacji marketingowej. Rozwiązanie tego problemu wymagało przy tym

wypracowania oryginalnej koncepcji metodyki badania, w tym koncepcji identyfikacji rodzajów
kanałów komunikacji marketingowej, opracowania narzędzi badawczych, przeprowadzenia badań.

Autor wykazał się umiejętnością prowadzenia pracy naukowej, w tym samodzielnych badań

ilościowych z wykorzystaniem kwestionariusza ankiety jak i badań jakościowych w formie wywiadów

pogłębionych. Dane ilościowe poddano analizie statystycznej.

Kandydat wykazała się ogólną wiedzę teoretycznąw dyscyplinie naukowej nauki o zarządzaniu i jakości

o czym świadczą przede wszystkim rozważania teoretyczne w Rozdziale 1 i w Rozdziale 2.

Reasumując opiniowana rozprawa spełnia wymagania stawiane rozprawom doktorskim.

W szczególności stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego i potwierdza umiejętności

samodzielnego prowadzenia pracy naukowej oraz posiadania ogólnej wiedzy teoretycznej

w dyscyplinie nauki o zarządzaniu i jakości doktoranta i w związku z powyższym opiniuję ją

pozytywnie.